
 

 

 

 

 

 

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Пермского края от 29 сентября 2023 г. № 746-п 

«О системе управления государственными программами Пермского края», 

статьей 28 Устава Добрянского муниципального округа, в соответствии 

с Порядком рассмотрения проектов муниципальных программ Добрянского 

муниципального округа (проектов о внесении изменений в муниципальные 

программы Добрянского муниципального округа), утвержденным решением 

Думы Добрянского муниципального округа от 24 июля 2025 г. № 184, в целях 

формирования проекта бюджета Добрянского муниципального округа на 2026 

год и плановый период 2027-2028 годов  

администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу Добрянского муниципального 

округа «Развитие физической культуры и спорта». 

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте 

правовой информации Добрянского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет с доменным именем dobr-pravo.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

обнародования, но не ранее 01 января 2026 года. 

Об утверждении 
муниципальной программы 
Добрянского 
муниципального округа 
«Развитие физической 
культуры и спорта» 

           900 

 

29.10.2025 



2 
 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации Добрянского муниципального округа  

по социальной политике. 
 
 

Глава муниципального округа –  

глава администрации  

Добрянского муниципального округа                                             Д.В. Антонов 

 



УТВЕРЖДЕНА  

постановлением администрации  

Добрянского муниципального округа 

от                    № 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Добрянского муниципального округа «Развитие физической культуры и спорта» 

 

I. ПАСПОРТ 

муниципальной программы Добрянского муниципального округа 

«Развитие физической культуры и спорта» 
 

Куратор муниципальной программы  Заместитель главы Добрянского муниципального округа Пермского края по социальной политике 

Ответственный исполнитель муниципальной программы  
Начальник управления социального развития администрации Добрянского муниципального округа 

Пермского края  

Соисполнитель муниципальной программы 
Управление образования администрации Добрянского муниципального округа 

Период реализации муниципальной программы  год начала – год окончания 

2026 – 2028 годы 

Цели муниципальной программы   

1. Формирование приоритетов муниципальной политики в сфере физической культуры и спорта, 

основных направлений и механизмов, способствующих созданию условий, обеспечивающих равные 

возможности гражданам Добрянского муниципального округа Пермского края вести здоровый образ 

жизни, систематически заниматься физической культурой и спортом. 

2. Развитие системы спортивной подготовки детей и молодежи, в том числе повышение результативности 

выступления спортсменов в составе сборных команд Пермского края и Российской Федерации на 

официальных физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях, способствующих повышению 

конкурентоспособности спорта. 

Целевые показатели муниципальной программы  

 

2026 

Плановое значение 

2027 

Плановое значение 

2028 

Плановое значение 

Сведения об источнике данных 

для расчета показателей 

(методика) 

1. Доля граждан, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом, % 

59,3 61,6 63,8 Приказ управления социального 

развития администрации 

Добрянского муниципального 

округа Пермского края № 291 от 

10.10.2025 г. «О внесении 

изменений в приказ управления 

социального развития 

администрации Добрянского 

муниципального округа от 

22.09.2025 № 266 «Об 

утверждении Методики расчета 



2 
 

значений целевых показателей, 

показателей структурных 

элементов муниципальной 

программы «Развитие 

физической культуры и спорта»» 

(далее – приказ №291 от 

10.10.2025 г)  

2. Доля населения Добрянского муниципального округа Пермского края, 

выполнившего нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне (ГТО)», в общей численности населения, принявшего 

участие в сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне (ГТО)», % 

52,9 53 53,1 Приказ № 291 от 10.10.2025 г.  

3. Уровень обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из 

единовременной пропускной способности объектов спорта, % 

97,7 98,4 99,0 Приказ № 291 от 10.10.2025 г.  

Объемы финансового обеспечения за весь период реализации 2026 2027 2028 ИТОГО 

ВСЕГО по муниципальной программе, в том числе: 99 090,9 106 408,1 111 036,3 316 535,3 

местный бюджет 99 090,9 106 408,1 111 036,3 316 535,3 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

Направления (комплексы процессных мероприятий) муниципальной программы 

Комплекс процессных мероприятий №1 
«Организация предоставления физкультурно – оздоровительных и спортивных услуг (работ) в сфере 

физической культуры и спорта»  

Ответственный исполнитель  Управление социального развития администрации Добрянского муниципального округа Пермского края 

Соисполнитель  Управление образования администрации Добрянского муниципального округа Пермского края 

Участники мероприятий Население Добрянского муниципального округа Пермского края в возрасте от 3 - 79 лет 

Период реализации комплекса процессных мероприятий 2026 – 2028 годы 

Задачи комплекса процессных мероприятий № 1 
Повышение интереса различных категорий населения к занятиям физической культурой и спортом 

посредством создания и внедрения эффективной системы физического воспитания 

Показатели структурного элемента программы  

Показатель 2.1.1. Количество физкультурных и спортивных мероприятий Добрянского муниципального 

округа Пермского края 

Показатель 2.1.2. Количество мероприятий Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

"Готов к труду и обороне" (ГТО)  

Показатель 2.1.3. Количество учащихся 3-х классов общеобразовательных организаций, не являющихся 

обучающимися по дополнительным общеобразовательным программам (общеразвивающим и 

предпрофессиональным) в сфере физической культуры и спорта по программе «плавание» и (или) не 

проходящих подготовку в организациях спортивной подготовки по виду спорта «плавание», прошедших 

обучение в рамках мероприятия «Умею плавать!» в соответствии с примерной рабочей программой 

 
Показатель 2.1.4. Количество временно трудоустроенных граждан в возрасте от 14 до 18 лет в рамках 

акции «Отряд главы». 

Период реализации 2026 2027 2028 ИТОГО 

Объем финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий (тыс. руб.),  

в том числе: 
28 843,1 31 263,6 32 760,4 92 867,2 



3 
 

местный бюджет 28 843,1 31 263,6 32 760,4 92 867,2 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

Комплекс процессных мероприятий № 2 «Обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ»  

Ответственный исполнитель  
Управление социального развития администрации Добрянского муниципального округа Пермского 

края 

Соисполнитель  нет 

Участники мероприятий Население Добрянского муниципального округа Пермского края в возрасте от 7 – 18 лет 

Период реализации комплекса процессных мероприятий 2026 – 2028 годы 

Задачи комплекса процессных мероприятий № 2 

Повышение уровня мастерства спортсменов путем внедрения новых методических разработок в 

области подготовки спортивного резерва, в том числе для подготовки резерва для сборных команд 

Пермского края и Российской Федерации 

Показатели структурного элемента программы  
Показатель 3.1.1. Число лиц, прошедших спортивную подготовку на этапах спортивной подготовки 

Период реализации 2026 2027 2028 ИТОГО 

Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (тыс.руб.), 

в том числе: 52 747 ,8 57 644,4 60 775,9 171 168,1 

местный бюджет 52 747 ,8 57 644,4 60 775,9 171 168,1 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

Связь муниципальной программы с национальными целями развития Российской 

Федерации/ государственными программами Пермского края и региональными 

проектами 

Указ Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 г. N 309 "О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года", Стратегия развития 

физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденная 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2020 г. N 3081-р, государственная 

программа Российской Федерации "Развитие физической культуры и спорта", утвержденная 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2021 г. N 1661; Региональная 

программа «Комфортный край», утвержденная постановлением правительства Пермского края от 15 

февраля 2023 г. № 122-п. 

Региональные проекты  

Ответственный исполнитель  Управление социального развития администрации Добрянского муниципального округа Пермского края 

Соисполнитель  
Администрация Добрянского муниципального округа Пермского края 

Управление капитального строительства Добрянского муниципального округа Пермского края 

Участники мероприятий Население Добрянского муниципального округа Пермского края в возрасте от 3 - 79 лет 

Период реализации региональных проектов 2026 – 2028 годы 

Задачи региональных проектов 

Улучшение материально технической базы учреждений спорта. Реализация программ софинансирования 

ремонтов, капитальных ремонтов, устройство, реконструкция, модернизация объектов спортивной 

инфраструктуры. 



4 
 

Показатели структурного элемента программы Показатель 1.1.1. Количество введенных в эксплуатацию, объектов незавершенного строительства; 

Показатель 1.1.2 Количество обустроенных спортивных площадок, оснащённых спортивным 

оборудованием и инвентарем для занятий физической культурой и спортом. 

Период реализации 2026 2027 2028 ИТОГО 

Объем финансового обеспечения региональных проектов (тыс. руб.),  

в том числе: 
17 500,0 17 500,0 

17 500,0 

 
52 500,0 

местный бюджет 17 500,0 17 500,0 17 500,0 52 500,0 

краевой бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 

Сведения об источнике данных (паспорт проекта) Распоряжение об утверждении 

паспорта проекта (дата, номер) 

Сведения об источнике данных (паспорт проекта) Распоряжение об утверждении паспорта проекта 

(дата, номер) 



II. Стратегические приоритеты муниципальной программы 

Добрянского муниципального округа 

«Развитие физической культуры и спорта» 

2.1. Оценка текущего состояния сферы физической культуры и 

спорта Добрянского муниципального округа Пермского края 

Муниципальная программа Добрянского муниципального округа 

«Развитие физической культуры и спорта» (далее – муниципальная программа) 

определяет комплекс целей, задач и приоритетов муниципальной политики на 

ближайшую, среднесрочную и долгосрочную перспективу в рамках полномочий 

по обеспечению условий для развития на территории муниципального округа 

физической культуры и массового спорта, организация проведения 

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 

муниципального округа. 

Физическая культура и спорт являются неотделимой частью культуры 

общества и каждого человека в отдельности. В настоящее время нельзя найти ни 

одной сферы человеческой деятельности, которая не была бы связана со спортом 

и физической культурой. 

В последние годы все чаще упоминается о физической культуре не только 

как об автономном социальном факте, но и как об устойчивом качестве 

личности. 

Занятия физической культурой необходимы человеку во все периоды его 

жизни. В детском и юношеском возрасте они способствуют слаженному 

развитию организма. У взрослых улучшают морфофункциональное состояние, 

увеличивают работоспособность и сохраняют здоровье. У пожилых, наряду с 

этим, задерживают неблагоприятные возрастные изменения. 

Систематические занятия физической культурой и спортом помогают 

людям всех возрастов наиболее продуктивно использовать своё свободное 

время, а также способствуют отказу от таких социально и биологически вредных 

привычек, как употребление спиртных напитков и курение. 

Реализация мероприятий муниципальной программы за период с 2026 по 

2028 годы позволит: 

увеличить долю граждан, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, с 59,3 % в 2024 году до 63,8 % в 2025 году; 

увеличить долю населения Добрянского муниципального округа, 

выполнившего нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО)», в общей численности населения, 

принявшего участие в сдаче нормативов Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне (ГТО)», с 52,9 % в 2026 году 

до 53,1 % в 2028 году; 

увеличить уровень обеспеченности населения спортивными 

сооружениями исходя из единовременной пропускной способности объектов 

спорта с 97,7 % в 2026 году до 99,0% в 2028 году. 

Достижение запланированных значений показателя обеспечено в 

основном благодаря комплексной реализации проектов и мероприятий, 

направленных на развитие физической культуры и спорта. 

Сохраняется ряд проблем, требующих решения: 

среди граждан, систематически занимающихся физической культурой и 



2 
 

спортом, преобладает городское население, преимущественно дети и молодежь 

в возрасте до 29 лет. Сохраняется недостаточный уровень вовлеченности 

населения среднего и старшего возраста в занятия физической культурой и 

спортом; 

несмотря на увеличение количества спортивных сооружений на 9 единиц 

в годы реализации предыдущей программы «Развитие физической культуры, 

спорта и молодежной политики» утвержденной постановлением администрации 

Добрянского городского округа 03.11.2022 №3100 и года предшествующие 

периоды общая нормативная обеспеченность территорий округа спортивными 

сооружениями остается недостаточной, большая часть объектов спортивной 

инфраструктуры имеют 90% износ; 

остается актуальной необходимость приведения спортивной 

инфраструктуры в нормативное состояние; 

необходимо стимулировать развитие инвестиционной привлекательности 

сферы физической культуры и спорта. 

Ключевыми вызовами для области физической культуры и спорта 

являются: 

возросшие требования к увеличению продолжительности социально и 

экономически активной жизни с учетом старения населения и низкой 

вовлеченности в занятия физической культурой и спортом средних и старших 

возрастных групп; 

наличие диспропорций в обеспеченности населения физкультурно-

спортивной инфраструктурой; 

недостаточная ресурсная обеспеченность сферы физической культуры и 

спорта, в том числе системы профессионального образования; 

сокращение реально располагаемых доходов, экономия граждан на 

занятиях физической культурой и спортом. 

Решение этих задач является непременным условием улучшения качества 

социальной среды и условий жизни людей, сохранения и укрепления здоровья 

населения. 

В рамках Программы планируется: 

увеличение числа жителей Добрянского муниципального округа 

Пермского края, систематически занимающихся физической культурой и 

спортом; 

обеспечение доступных условий и равных возможностей для занятий 

физической культурой и спортом для граждан всех возрастных категорий и 

социальных слоев; 

обеспечение условий для занятий физической культурой и спортом, 

спортивной реабилитацией для лиц с ограниченным возможностями здоровья и 

инвалидов; 

развитие системы спортивной подготовки детей и молодежи, в том числе 

повышение результативности выступления спортсменов в составе сборных 

команд Пермского края и Российской Федерации на официальных 

физкультурных мероприятиях и спортивных соревнованиях; 

развитие инфраструктуры для занятий массовым спортом, включая 



3 
 

строительство спортивных объектов, устройство спортивных площадок и иных 

спортивных сооружений, развитие и укрепление материально-технической базы 

муниципальных учреждений спортивной направленности; 

популяризация физической культуры и спорта среди жителей Добрянского 

муниципального округа Пермского края всех возрастных групп (дети, молодежь, 

среднее и старшее поколения), в том числе инвалидов и иных лиц с 

ограниченными возможностями здоровья; 

проведение физкультурных мероприятий, массовых спортивных 

мероприятий, включенных в Календарный план официальных физкультурных 

мероприятий и спортивных мероприятий Добрянского муниципального округа 

Пермского края; 

повышение эффективности Всероссийского физкультурно - спортивного 

комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) как инструмента вовлечения 

населения в регулярные занятия физической культурой и спортом. 

Цели, задачи и основные направления реализации муниципальной 

программы позволяют учесть все аспекты развития физической культуры и 

спорта в Добрянском муниципального округе Пермского края, а направления 

финансирования – приоритетность программных мероприятий. 

 

2.2. Описание приоритетов и целей в сфере реализации 

муниципальной программы  

Цель муниципальной программы  соответствуют целям государственной 

политики в сфере физической культуры и спорта, определенным в Указе 

Президента Российской Федерации от 07 мая 2024 г. N 309 "О национальных 

целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу 

до 2036 года", Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской 

Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2020 г. N 3081-р, 

государственной программе Российской Федерации "Развитие физической 

культуры и спорта", утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 сентября 2021 г. N 1661, государственной программе Пермского 

края «Спортивное Прикамье», утвержденной постановлением Правительства 

Пермского края от 03 октября 2013 г. N 1324-п и предусматривают создание 

условий, обеспечивающих равные возможности гражданам для ведения 

здорового образа жизни, систематических занятий физической культурой и 

спортом и способствующих повышению конкурентоспособности спортсменов 

Пермского края. 

Муниципальная программа направлена на достижение национальной цели 

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 

2036 года "Сохранение населения, укрепление здоровья и повышение 

благополучия людей, поддержка семьи", определенной Указом Президента 

Российской Федерации от 07 мая 2024 г. N 309 "О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года". 

Предусматривается сохранение показателя и увеличение к концу 2029 года до 80 

% доли граждан, систематически занимающихся физической культурой и 



4 
 

спортом. 

В соответствии с указанными программными документами и вызовами к 

числу приоритетных направлений развития физической культуры и спорта в 

Добрянском муниципального округе Пермского края относятся: 

вовлечение граждан в регулярные занятия физической культурой и 

массовым спортом; 

повышение уровня физической подготовленности населения Добрянского 

муниципального округа Пермского края; 

повышение доступности объектов спорта, в том числе на сельских 

территориях, а также для лиц с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидов; 

развитие адаптивной физической культуры и адаптивного спорта; 

совершенствование системы подготовки спортивного резерва; 

повышение конкурентоспособности спортсменов. 

Для оценки хода реализации муниципальной программы и характеристики 

состояния установленной сферы деятельности предусмотрена система 

показателей. 

Основным ожидаемым конечным результатом реализации муниципальной 

программы является устойчивое развитие физической культуры и спорта, что 

характеризуется ростом количественных показателей и качественной оценкой 

изменений, происходящих в сфере физической культуры и спорта Добрянского 

муниципального округа Пермского края. 

Участие Добрянского муниципального округа Пермского края в 

реализации мероприятий Государственной программы Пермского края является 

необходимым условием для реализации муниципальной программы «Развитие 

физической культуры и спорта». 

 

2.3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, 

целями и показателями государственных программ Пермского края 

Система целеполагания и задачи муниципальной программы 

сформированы с целью улучшения качества жизни населения Добрянского 

муниципального округа Пермского края, сохранения и приумножения 

человеческого потенциала с учетом основных стратегических направлений 

отраженных в стратегии развития физической культуры и спорта в Российской 

Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2020 г. N 3081-р, 

государственной программе Российской Федерации "Развитие физической 

культуры и спорта", утвержденной постановлением Правительства Российской 

Федерации от 30 сентября 2021 г. N 1661. 

Муниципальная программа направлена на усиление поддержки в 

отношении задач, отнесенных к полномочиям муниципальных округов в области 

физической культуры и спорта, и предусматривающих реализацию задач 

стратегии развития физической культуры и спорта в Российской Федерации на 

период до 2030 года. 

Для достижения цели муниципальной программы предусмотрены 



5 
 

следующие задачи муниципального управления: 

создание условий для привлечения граждан к систематическим занятиям 

физической культурой и спортом; 

обеспечение условий для занятий физической культурой и спортом, 

спортивной реабилитации лиц с ограниченным возможностями здоровья и 

инвалидов; 

формирование системы мотивации различных категорий населения, 

включая лиц старшего возраста, социально незащищенных слоев населения, к 

физическому развитию и спортивному образу жизни; 

реализация проектов по развитию физической культуры и массового 

спорта, физкультурно-оздоровительных программ для жителей Добрянского 

муниципального округа Пермского края; 

организация пропаганды физической культуры и спорта, включающей 

распространение социальной рекламы, продвижение ценностей физической 

культуры и здорового образа жизни, освещение соревнований; 

развитие и повышение доступности спортивной инфраструктуры для 

занятий массовым спортом как в образовательных учреждениях, так и по месту 

жительства для всех категорий и групп населения. 

Решение указанных задач обеспечивается посредством реализации 

системы мероприятий, предусмотренных государственной программой 

Пермского края «Спортивное Прикамье», утвержденной постановлением 

Правительства Пермского края от 03 октября 2013 г. N 1324-п, входящим в 

состав национального проекта "Демография", региональными проектами, не 

включенными в национальные проекты, и комплексами процессных 

мероприятий. 

 

2.4. Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы 

Средства на реализацию муниципальной программы утверждаются 

решением Думы Добрянского муниципального округа о бюджете Добрянского 

муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый период. 

По результатам ежегодной оценки эффективности и результативности 

реализации муниципальной программы возможно перераспределение объёма 

средств, предусмотренных на ее реализацию, между отдельными мероприятиями 

и годами. 

Объёмы и источники финансирования мероприятий муниципальной 

программы представлены в приложении 1 к муниципальной программе.  

Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимого для реализации 

муниципальной программы, отражено в расчетах к проекту бюджета 

Добрянского муниципального округа на очередной финансовый год и на 

плановый период. 

 

2.5. Система управления реализацией муниципальной программы 

Руководство муниципальной программой осуществляет заместитель главы 

администрации Добрянского муниципального округа по социальной политике. 



6 
 

Руководитель муниципальной программы является лицом, ответственным 

за своевременную и качественную организацию реализации мероприятий 

муниципальной программы, осуществляет координирующее взаимодействие 

деятельности субъектов, участвующих в реализации программных мероприятий, 

осуществляет общее руководство и общий контроль за реализацией 

муниципальной программы. 

Ответственным исполнителем муниципальной программы является 

начальник управления социального развития администрации Добрянского 

муниципального округа. 

Соисполнителем муниципальной программы являются: 

Администрация Добрянского муниципального округа Пермского края; 

Управление капитального строительства Добрянского муниципального 

округа Пермского края; 

Управление образования администрации Добрянского муниципального 

округа Пермского края. 

Ответственный исполнитель и соисполнитель муниципальной программы 

обеспечивают своевременную и качественную реализацию мероприятий 

муниципальной программы в соответствии с разделом II Порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Добрянского 

муниципального округа, утвержденного постановлением администрации 

Добрянского муниципального округа от 01 октября 2025 г. № 855, а также 

эффективное и целевое использование бюджетных средств. 

Управление социального развития осуществляет сбор отчета о реализации 

муниципальной программы и проведение оценки ее эффективности. На 

основании рассмотрения материалов о ходе реализации программных 

мероприятий, выявлении технических и организационных проблем в ходе 

реализации, в перечни и содержание мероприятий муниципальной программы, а 

также в их ресурсное обеспечение могут вносится корректировки. Кроме того, 

возможно ежегодное уточнение наименований и плановых значений целевых 

показателей, с учетом выделяемых на реализацию муниципальной программы 

средств. 

Финансовый контроль использования средств бюджета, направленных на 

реализацию муниципальной программы, осуществляется управлением финансов 

и казначейства администрации Добрянского муниципального округа и иными 

структурами в соответствии с действующим законодательством.  

 



Приложение  

к муниципальной программе Добрянского 

муниципального округа «Развитие 

физической культуры и спорта», 

утвержденной постановлением 

администрации Добрянского муниципального 

округа 

от  29.10.2025                               № 900 

 

СИСТЕМА 

 программных мероприятий муниципальной программы Добрянского муниципального округа «Развитие физической 

культуры и спорта» 
 

№ 

пп 

Наименование задачи, 

мероприятия, показателя 

мероприятия 

Показатели мероприятий программы 

(результаты) 

ГРБС, 

соисполните

ль 

Источник 

финансирования 

Объем финансирования, тыс. руб. Сведения об 

источнике 

данных для 

расчета 

показателей 
ед. 

изм. 

на 

начало 

реализ

ации 

2026 

год 

план 

2027 год 

план 

2028 

год 

план 

2026 год 

план 

(приведен

ие к 

бюджетно

й росписи 

на 31 

декабря 

2026) 

2026 план 

(бюджет) 

2027 год 

план 

(бюджет) 

2028 год 

план 

(бюджет) 

ИТОГО 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

9 10 11 12 13 14 15 

1.1 Региональные проекты в рамках национальных проектов 

               

1.2 Региональные проекты 

 Задача 1: Улучшение материально технической базы учреждений спорта. Реализация программ софинансирования ремонтов, капитальных ремонтов, устройство, реконструкция, модернизация 

объектов спортивной инфраструктуры 

 Мероприятие 1.1  Строительство (реконструкция) стадионов, межшкольных 

стадионов, спортивных площадок и иных спортивных 

объектов 

ИТОГО, тыс. 

руб. 

 12 000,0 12 000,0 12 000,0 36 000,0 Акт приемки 

объекта 

завершенного 

строительства 

«Стадион Показатель 1.1.1. ед. 0 1 1 1 507 местный бюджет  12 000,0 12 000,0 12 000,0 36 000,0 



2 
 

 

Количество введенных в 

эксплуатацию, объектов 

незавершенного строительства  

краевой бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 г.Добрянка» 

федеральный 

бюджет 

 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Мероприятие 1.2 

 

Устройство спортивных площадок и оснащение объектов 

спортивным оборудованием и инвентарем для занятий 

физической культурой и спортом 

ИТОГО, тыс. 

руб. 

 5 500,0 5 500,0 5 500,0 16 500,0 Акты приемки 

спортивных 

площадок, 

оснащённых 

оборудованием 

и инвентарем 

для занятий 

физической 

культурой и 

спортом. 

Показатель 1.1.2. 

 

Количество обустроенных 

спортивных площадок, 

оснащённых спортивным 

оборудованием и инвентарем для 

занятий физической культурой и 

спортом. 

ед. 0 1 2 3 507 местный бюджет  5 500,0 5 500,0 5 500,0 16 500,0 

краевой бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

 0,0 0,0 0,0 0,0 

 ИТОГО по региональному проекту: ИТОГО, тыс. 

руб. 

 17 500,0 17 500,0 17 500,0 52 500,0  

 местный бюджет  17 500,0 17 500,0 17 500,0 52 500,0  

краевой бюджет  0,0 0,0 0,0 

 

 

 

0,0 

 

 

 

федеральный 

бюджет 

 0,0 0,0 0,0 0,0  

внебюджетные 

источники 

 0,0 0,0 0,0 0,0  

 Перечень результатов региональных проектов  1. Введен в эксплуатацию объект незавершенного строительства «Стадион 

г.Добрянка»; 

2. Устроено 3 спортивные площадки и оснащены объекты спортивным 

оборудованием и инвентарем для занятий физической культурой и 

спортом. 

1.3 Комплексы процессных мероприятий   

1.4. Комплекс процессных мероприятий № 1 «Организация предоставления физкультурно – оздоровительных и спортивных услуг (работ) в сфере физической культуры и спорта» 



3 
 

 Задача 2 Повышение интереса различных категорий населения к занятиям физической культурой и спортом посредством создания и внедрения эффективной системы физического воспитания, 

развитие материально-технической базы муниципальных учреждений 

 Мероприятие 2.1 Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение 

работ) муниципальных учреждений (организаций) 

ИТОГО, тыс. 

руб. 

 27 649,5 30 070,0 31 566,8 89 286,3 Отчет о 

проведении 

мероприятий 

согласно 

календарному 

плану 

утвержденных в 

муниципальных 

заданиях 

учреждений в 

сфере 

физической 

культуры и 

спорта 

Показатель 2.1.1.  

Количество физкультурных и 

спортивных мероприятий 

Добрянского муниципального 

округа Пермского края 

Ед. 92 92 96 100 507 местный бюджет  27 649,5 30 070,0 31 566,8 89 286,3 

краевой бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.2 Организация и проведение мероприятий по внедрению 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

"Готов к труду и обороне"  

ИТОГО, тыс. 

руб. 

 222,1 222,1 222,1 666,3 Отчет о 

проведении 

мероприятий 

согласно 

календарному 

плану 

мероприятий, в 

рамках 

субсидии на 

иные цели 

Показатель 2.1.2. Количество 

мероприятий Всероссийского 

физкультурно-спортивного 

комплекса "Готов к труду и 

обороне" (ГТО) 

Ед.  15 15 15 15 507 местный бюджет  222,1 222,1 222,1 666,3 

краевой бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

 0,0 0,0 0,0 0,0 

Мероприятие 2.3 Реализация мероприятий «Умею плавать!» ИТОГО, тыс. 

руб. 

 399,6 399,6 399,6 1198,8 Отчет о 

достижении 

значений 

показателей 

результативност

и использования 

иных МБТ на 

организацию 

занятий 

физической 

культурой в 

образовательны

х организациях Показатель 2.1.3. Количество 

учащихся 3-х классов 

общеобразовательных 

Чел. 74 74 74 74 507 местный бюджет  399,6 399,6 399,6 1198,8 

краевой бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 



4 
 

организаций, не являющихся 

обучающимися по 

дополнительным 

общеобразовательным программам 

(общеразвивающим и 

предпрофессиональным) в сфере 

физической культуры и спорта по 

программе «плавание» и (или) не 

проходящих подготовку в 

организациях спортивной 

подготовки по виду спорта 

«плавание», прошедших обучение 

в рамках мероприятия «Умею 

плавать!». 

федеральный 

бюджет 

 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

 0,0 0,0 0,0 0,0 

 Мероприятие 2.4 Реализация мероприятий в рамках молодежной акции 

«ОТРЯД ГЛАВЫ» 

Итого тыс. руб.  571,9 571,9 571,9 1 715,7  

Показатель 2.1.4. Количество 

временно трудоустроенных 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет 

в рамках молодежной акции 

«Отряд главы». 

Ед. 242 242 270 290 507 местный бюджет  571,9 571,9 571,9 1 715,7  

краевой бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0  

федеральный 

бюджет 

 0,0 0,0 0,0 0,0  

внебюджетные 

источники 

 0,0 0,0 0,0 0,0  

 ИТОГО по комплексу процессных мероприятий №1 ИТОГО, тыс. 

руб. 

 28 843,1 31 263,6 32 760,4 92 867,2  

 местный бюджет  28 843,1 31 263,6 32 760,4 92 867,2  

краевой бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0  

федеральный 

бюджет 

 0,0 0,0 0,0 0,0  

внебюджетные 

источники 

 0,0 0,0 0,0 0,0  

 Перечень результатов комплекса процессных мероприятий №1  1. Проведено 288 массовых официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий и увеличено на конец реализации до 100 мероприятий 

в год. 

2. Проведено 45 фестивалей ГТО; 

3. 222 ученика 3-х классов в результате мероприятий «Умею плавать!» обучено 

плаванию; 



5 
 

4. 10 % от общего числа граждан в возрасте от 14-18 лет временно 

трудоустроенных в рамках молодежной акции «Отряд главы». 

1.5. Комплекс процессных мероприятий № 2 «Обеспечение деятельности муниципальных спортивных школ» 

 Задача 3 Повышение уровня мастерства спортсменов путем внедрения новых методических разработок в области подготовки спортивного резерва, в том числе для подготовки резерва для сборных 

команд Пермского края и Российской Федерации 

 Мероприятие 3.1 Обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение 

работ) муниципальных учреждений (организаций) 

ИТОГО, тыс. 

руб. 

 52 747,8 57 644,4 60 775,9 171 168,1 Отчет об 

исполнении 

муниципальных 

заданий 

спортивных 

школ 

Показатель 3.1.1. Число лиц, 

прошедших спортивную 

подготовку на этапах спортивной 

подготовки 

Чел. 1127 1150 1176 1176  местный бюджет  52 747,8 57 644,4 60 775,9 171 168,1 

краевой бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

источники 

 0,0 0,0 0,0 0,0 

 ИТОГО по комплексу процессных мероприятий №2 ИТОГО, тыс. 

руб. 

 52 747,8 57 644,4 60 775,9 171 168,1  

  

 

местный бюджет  52 747,8 57 644,4 60 775,9 171 168,1  

краевой бюджет  0,0 0,0 0,0 0,0  

федеральный 

бюджет 

 0,0 0,0 0,0 0,0  

внебюджетные 

источники 

 0,0 0,0 0,0 0,0  

 Перечень результатов комплекса процессных мероприятий №2  1. Увеличено число лиц прошедших спортивную подготовку по 

базовым видам спорта до 1 176 на разных этапах спортивной 

подготовки; 

2. 3453 ребенка в возрасте от 7 до 18 лет обучающихся на разных 

этапах спортивной подготовки; 

3. Проведено 75 официальных спортивных мероприятий; 

4. Делегировано 7 608 человек на выездные соревнования разного 

уровня, внесенные в единые календарные планы. 



6 
 

 ВСЕГО по муниципальной программе ИТОГО, тыс. 

руб. 

 99 090,9 106 408,1 111 036,3 316 535,3  

 местный бюджет  99 090,9 106 408,1 111 036,3 316 535,3  

краевой бюджет  0,00 0,00 0,00 0,00  

федеральный 

бюджет 

 0,00 0,00 0,00 0,00  

внебюджетные 

источники 

 0,00 0,00 0,00 0,00  

 

*столбец 10 заполняется 1 раз по состоянию на 31 декабря ____г. отчетного финансового года при приведении бюджета  

к показателям сводной бюджетной росписи. 


